

4. Explain the various theories related to the development of Adolescence.

किशोरावस्था के विकास से संबंधित विभिन्न सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

5. Throw light upon the factors responsible for establishing old age as a social problem.

वृद्धावस्था को सामाजिक समस्या के रूप में स्थापित करने वाले कारणों को स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the meaning and types of Intelligence.

बुद्धिमत्ता का अर्थ एवं प्रकार स्पष्ट कीजिए।

7. What are the social determinants of Learning ?

सीखने के सामाजिक निर्धारक क्या हैं ?

8. Elucidate the various stages of Socialisation.

समाजीकरण की विभिन्न अवस्थाओं पर प्रकाश डालिए।

9. Throw light upon methods of Attitude Mapping.

मनोवृत्ति के मापन की विधियों पर प्रकाश डालिए।

SW-06

June – Examination 2022

B.S.W. (Part I) Examination

SOCIAL WORK

(Human Growth and Development)

(मानव वृद्धि एवं विकास)

Paper : SW-06

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the questions delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) Define Human Development.
मानव विकास को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Give *two* main characteristics of Infancy.
शैशवावस्था की दो मुख विशेषताएँ लिखिए।
- (iii) Define Morality.
नैतिकता को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Old Age.
वृद्धावस्था को परिभाषित कीजिए।
- (v) Give any *two* characteristics of Late-adulthood.
उत्तर-प्रौढ़ावस्था की कोई दो विशेषताएँ लिखिए।
- (vi) Who propounded the two-factor theory of Intelligence ?
बुद्धिमता के दो-खण्ड सिद्धान्त का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया ?

(vii) Define Inspiration.

प्रेरणा को परिभाषित कीजिए।

(viii) Define Prejudice.

पूर्वाग्रह को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Clarify briefly the various states of Human Development.
मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
3. Elucidate the impact of education on childhood in detail.
बाल्यावस्था पर शिक्षा के प्रभाव को विस्तार से समझाइए।